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Preise Abrechnungsjahr 2023 
Preisanpassung gemäß Ziffer 4 des Preisblattes zu den Ergänzenden Bedingungen zur AVBFernwärmeV 
für die Versorgung mit Fernwärme aus dem Fernheizwerk Mainz-Lerchenberg. 
Die Indizes des Statistischen Bundesamtes sind unter www.destatis.de veröffentlicht. 

in EUR 
netto 

in EUR 
brutto 

(7% USt.) 

Grundpreis GP, je kW Anschlussleistung 62,79 67,19  
 
 

GP = GP0*(0,4+0,3*L/L0+0,30*I/I0) 
GP0 57,00 
L 103,5 
L0 87,9 
I 115,4 
I0 99,4 
Arbeitspreis AP, je MWh * 236,17 252,70 * 

 
 

AP = AP0*(0,25*K+0,52*EG/EG0+0,03*CO2/CO20+0,20*WPI/WPI0) 
* Gemäß Erdgas- und Wärmepreisbremsengesetz (EWPBG) werden Letztverbraucher teilweise von den 
gestiegenen Wärmearbeitspreisen entlastet. Konkret bedeutet dies, dass ab März 2023, jedoch rück-
wirkend zum 01.01.2023, die über 95 €/ MWh brutto hinausgehenden, aus dem Arbeitspreis re-
sultierenden, Kosten für ein gewisses Kontingent aus Mitteln des Bundes über uns erstattet werden. Den 
Entlastungsbetrag werden wir für unsere Kunden automatisch ermitteln und anteilig in Vorauszahlungen 
ab 01.03.2023, sowie in der Verbrauchsabrechnung des Jahres, gutschreiben. Wir weisen jedoch darauf 
hin, dass diese Entlastung vorbehaltlich der Überprüfung gemäß Gesetz gewährt wird. Letztverbraucher, 
welche nicht oder teilweise entlastungsberechtigt sind, haben die Pflicht, dies dem Wärmelieferant 
gegenüber fristgemäß anzuzeigen. Das Entlastungskontingent berücksichtigt den Umstand, dass die 
Letztverbraucher im Rahmen des Entlastungskontigents vor krisenbedingt hohen Preisen geschützt 
werden sollen. Es liegt um eine vom Gesetzgeber vorgesehene, prozentuale Energieeinsparmenge unter 
dem bisherigen Verbrauch. Erreicht der Letztverbraucher diese Einsparung, wirkt die Wärmepreisbremse 
kostenmindernd.  

AP0 75,00 
K K = 1,01^N 

N 

2016 und 2017: N = 0 
Anzahl der Preisanpassungen: 
01.01.2018: N = 1, 01.01.2019: N = 2 usw. 
(d.h. Erhöhung um 1% jährlich) 

EG 459,1 
EG0 106,0 
CO2 80,52 
CO20 5,94 
WPI  118,0 
WPI0  105,0 

Messpreise (MP), soweit einschlägig 

Messpreis MP Wärmemengenzähler Qn <= 3m³/h, je Gebäude und Jahr 56,89 60,87  
 
 

MP = MP0*(I/I0) 
MP0 49,00 
I 115,4 
I0 99,40 
Messpreis MP Wärmemengenzähler Qn > 3m³/h, je Gebäude und Jahr 185,75 198,75  

 
 

MP = MP0*(I/I0) 
MP0 160,00 
I 115,4 
I0 99,40 
Messpreis MP Heiz- / Warmwasserzähler Einfamilienhaus, je Gebäude und Jahr 44,46 47,57 

 
 

MP = MP0*(I/I0) 
MP0 38,30 
I 115,4 
I0 99,40 
Abrechnungspreise (AbP), soweit einschlägig 
Abrechnungspreis AbP (Abrechnung nach AVBFernwärmeV)¹, 
je Abrechnung und Jahr 

97,80 104,65 
 
 AbP = AbP0*(0,30+0,70*WPI/WPI0) 

AbP0 90,00 
WPI  118,0 
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WPI0  105,00 
Abrechnungspreis AbP (Abrechnung gemäß HeizkostenV)², 
je Abrechnung einer Nutzungseinheit in einem Mehrfamilienhaus 

211,90 226,73 
 
 AbP = AbP0*(0,30+0,70*WPI/WPI0) 

AbP0 195,00 
WPI  118,0 
WPI0  105,00 

1 Bei Abrechnung gemäß Ziffer 8.5 der Ergänzenden Bedingungen 
² Bei Abrechnung gemäß Ziffer 8.4 der Ergänzenden Bedingungen 
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https://www-genesis.desta-
tis.de/genesis/online 
Genesis Code für L und L0 
WZ08-D-06 
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Arbeitspreis Fernwärme Heizwasser: 
WP 2021 = AP*0,125 = 29,521 €/m3 


